CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 008/2025

Gabinete da Vereadora Franciele Raquel Simon Dielh

Ilma. Sra. Marilei Wittmann,

Presidente da Câmara Municipal de Picada Café

A Vereadora que esta subscreve, REQUER que, após a tramitação regimental,

seja consignado um Voto de Congratulações a empresa Rincão Estofados, pelos 40 anos

de fundação, como também seja dado conhecimento desta MOÇÃO DE APLAUSO, a

diretoria da empresa.

Picada Café, 10 de julho de 2025.

Franciele Raquel Simon Dielh

Vereadora

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Rincão Estofados foi fundada no dia 23 de julho de 1985, no bairro Joaneta,

em Picada Café, através do sonho comum de seus idealizadores de fabricar estofados

reconhecidos por sua qualidade e conforto.

Atualmente a empresa conta com uma área fabril de 5.000 m², onde produz sofás,

poltronas, cabeceiras entre outros produtos que são comercializados por lojistas parceiros

em todo o Rio Grande do Sul e grande parte de Santa Catarina e do Paraná; fazendo com

que os seus produtos cheguem a milhares de lares todos os anos.

Desde a sua fundação, a empresa tem o compromisso de entregar os seus

produtos de forma ágil, competente e com qualidade, utilizando equipamentos modernos

e com uma equipe de trabalho qualificada e comprometida com os resultados. O

investimento constante em pesquisa e inovação, faz com que a empresa se mantenha

sempre atenta às novas tendências buscando utilizar matérias-primas de qualidade. Cabe

destacar que a empresa utiliza em seus estofados, apenas madeira proveniente de

reflorestamento e tem produção própria de espuma, garantindo assim, firmeza, resistência

e conforto aos seus produtos.

Desta forma, com esta Moção de Aplauso queremos parabenizar a Rincão

Estofados, através dos seus diretores Martim e Carlos Alles, pelos 40 anos de fundação

da empresa, reconhecendo a sua importância para o desenvolvimento econômico de

Picada Café.

A nossa homenagem, apesar de modesta, é a forma que encontramos de

demonstrar o nosso reconhecimento e gratidão pelo trabalho e dedicação que fazem da

empresa um exemplo para o nosso município.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Vereadora Franciele Raquel Simon Dielh